
   

  

 
  

                           
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
25.10.2017 № 12/79 

г.Кирово-Чепецк 

 

 
 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Программу комплексного социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2012-2020 годы, принятую   решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.02.2012   

№ 2/13 (с изменениями, внесёнными  решениями  Кирово-Чепецкой  городской Думы                    

от 27.08.2014 № 9/58, от 24.05.2017 № 6/24). Прилагаются. 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской  

области Е.М. Савина 

О внесении изменений в   Программу комплексного                           

социально-экономического развития муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2020 годы 
 



 

                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                    к решению Кирово-Чепецкой  

                                                                           городской Думы  

                               от 25.10.2017 № 12/79                                     

 

Изменения  

в Программу комплексного  социально-экономического развития муниципального 

 образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

на 2012-2020 годы   

 

1. В абзаце четвертом подпункта «Химическое производство, производство резиновых и 

пластмассовых изделий» пункта 3.3 раздела 3 слова «ОАО «Завод минеральных удобрений 

Кирово-Чепецкого химического комбината» (далее – ОАО «ЗМУ КЧХК»)» заменить на 

слова «Акционерное общество «Объединенная химическая компания «УРАЛХИМ» в лице 

филиала «КЧХК» Акционерного общества «Объединенная химическая компания «УРАЛ-

ХИМ» в городе Кирово-Чепецке (далее - Филиал «КЧХК» ОАО «ОХК «УРАЛХИМ» в го-

роде Кирово-Чепецке)». 

 

2. По всему тексту слова «ОАО «ЗМУ КЧХК» заменить на слова «Филиал «КЧХК» ОАО 

«ОХК «УРАЛХИМ» в городе Кирово-Чепецке» в соответствующем падеже. 

 

3.  В пункте 4.3 раздела 4: 

3.1. В абзаце первом слова «МАУК «Музейно-выставочный центр»» заменить на слова 

«МКУК «Музейно-архивный центр» (далее – Музейно-архивный центр)». 

3.2. В абзаце десятом слова «Музейно-выставочный центр города Кирово-Чепецка (далее - 

МВЦ)» заменить на слова «Музейно-архивный центр». 

 

4.   В пункте 4.6 раздела 4  абзацы четырнадцатый – двадцать пятый признать утратившими 

силу. 

 

5.  В абзаце втором пункта 4.8 раздела 4  слова «муниципальное казенное учреждение «Ар-

хив» города Кирово-Чепецка Кировской области (далее - МКУ «Архив»)» заменить словами 

«Музейно-архивный центр». 

 

6. В подпункте 4.9.3 пункта 4.9 раздела 4: 

6.1. В абзаце седьмом слова «твердых бытовых» заменить на слова «твердых коммуналь-

ных». 

6.2. В абзаце восьмом слова «твердых бытовых» заменить на слова «твердых коммуналь-

ных». 

 

7. В таблице 36 раздела 5 слова «твердых бытовых» заменить на слова «твердых комму-

нальных». 

 

8. В подпункте 4  подпункта  7.2.1 пункта  7.2  раздела 7: 

8.1. Абзац второй признать утратившим силу. 

8.2. Абзац четвертый изложить в следующей  редакции: 



2 

 

      «Администраторам доходов необходимо своевременно проводить работу по списанию 

задолженности в соответствии с утвержденными порядками принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.». 

 

9.   В подпункте «Управление муниципальным имуществом» подпункта 7.2.2 пункта  7.2  

раздела 7:  

9.1. Абзац первый изложить  в следующей редакции: 

       «Государственная политика в сфере управления государственным и муниципальным 

имуществом направлена на перепрофилирование и приватизацию имущества, не связанного 

с исполнением государственных и муниципальных полномочий. Соответственно, органы 

местного самоуправления руководствуются данной политикой и должны оптимизировать 

муниципальное имущество, не соответствующее требованиям части 1 статьи 50 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», и сокращать затраты на содержание муниципального 

имущества, переданного в пользование третьим лицам и не используемое ими (передача 

данных объектов недвижимого имущества, находящихся в подвальных, цокольных этажах 

многоквартирных жилых домов, собственникам многоквартирных жилых домов), и исполь-

зовать муниципальное имущество для решения вопросов местного значения.». 

 

9.2. Абзац восемнадцатый  изложить в следующей редакции: 

«-обеспечения проведения технической инвентаризации объектов электросетевого хо-

зяйства, дренажно-ливневой канализации, автомобильных дорог и их составных частей, га-

зовых сетей с целью осуществления государственной регистрации права собственности за 

городом Кирово-Чепецком  и  исполнением функций собственника по эффективному 

управлению и распоряжению данного имущества, а также передача в концессию  объектов 

водоотведения, теплоснабжения, в перспективе   объектов  водоснабжения,  передача на об-

служивание и осуществление приватизации объектов электросетевого хозяйства, газовых 

сетей)».  

 

10.  В подпункте «Управление земельными ресурсами»  подпункта  7.2.2   пункта  7.2 разде-

ла 7: 

10.1.  Абзац четвертый признать утратившим силу. 

10.2. В абзаце восемнадцатом слова «к 2017 году» заменить на слова «к 2020 году.». 

10.3. Абзац девятнадцатый признать утратившим силу. 

 

11. В пункте 3 таблицы 38 подпункта 7.2.4 пункта 7.2  раздела 7 слова «учебным центром 

УГСЗН  Кировской области,» исключить. 

 

12. В подпункте  7.2.5 пункта  7.2 раздела 7 абзац шестой признать утратившим силу. 

 

13. В пункте 7.3  раздела 7: 

13.1. Абзац десятый признать утратившим силу. 

13.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:  

 «-  актуализация  схемы  теплоснабжения  города  Кирово-Чепецка  в  соответствии  с  

требованиями  Федерального  закона  от 27.07.2010  № 190-ФЗ «О  теплоснабжении»;». 

13.3. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:  

consultantplus://offline/ref=DAD8A6361FA1A65749214DB957005BC5D080404F30D7642901F76353552808FF76257A1D635BFEC0G0E3L


3 

 

«- актуализация  схем  водоснабжения  и  водоотведения  города  Кирово-Чепецка  в  

соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  от  07.12.2011  № 416-ФЗ  «О  водо-

снабжении  и  водоотведении»;». 

 

14. Подпункт   7.3.1  пункта  7.3 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«7.3.1. Развитие системы водоснабжения и водоотведения, сбора и очистки сточных вод 

Одним из факторов, непосредственно влияющих на уровень жизни населения, в том 

числе на здоровье жителей города, является развитие систем водоснабжения и водоотведе-

ния. 

Основная задача:  повышение эффективности существующей системы водоснабже-

ния, оптимизация и развитие системы водоотведения. 

Для  обеспечения  надежного  функционирования  и  развития  системы  водоснаб-

жения  и  водоотведения в период до окончания срока действия программы, предусмотрено  

проведение  следующих  мероприятий: 

В сфере водоснабжения: 

- ремонт и замена запорной арматуры на территории города Кирово-Чепецка и мкр. 

Каринторф; 

- ремонт контактного осветлителя №1 в здании фильтровальной станции (здание 

№22); 

- разработка проектной документации для реализации проекта «Перекладка водово-

дов ул. Ленина две линии, труба сталь D300 мм от насосной III подъема до перекрестка с 

ул. Сосновой»; 

- ремонт контактного осветлителя №2 в здании фильтровальной станции (здание 

№22); 

- выполнение строительно-монтажных работ по проекту «Перекладка водоводов 

ул.Ленина две линии, труба сталь D300 мм от насосной III подъема до перекрестка с ул. 

Сосновой».  

В сфере водоотведения: 

- реконструкция коллектора D800 вдоль ОАО «Вэлконт» протяженность 0,65 км; 

- реконструкция воздуходувки ОСК с устройством частотного привода. 

 

Ожидаемые результаты: 

- снижения аварийности систем водоснабжения; 

- обеспечение надежности систем водоснабжения и улучшение качества питьевой 

воды, повышение комфортности проживания; 

- сокращение потерь воды при ее транспортировке; 

- снижения аварийности, повышения надежности систем водоотведения; 

-  повышения качества очистки сточных вод. 

Инструментом решения задач направления «Развитие системы водоснабжения и во-

доотведения, сбора и очистки сточных вод» является реализация мероприятий в рамках му-

ниципальных программ, программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры 

города Кирово-Чепецка, концессионных соглашений, инвестиционных программ. 

Инвестиционные проекты, направленные на решение поставленных задач  направле-

ния «Развитие системы водоснабжения и водоотведения, сбора и очистки сточных вод», от-

ражены в разделе 10 «Приоритеты развития и базовые инвестиционные проекты на 2012-

2020 годы».». 



4 

 

15.  Подпункт   7.3.2  пункта  7.3 раздела 7  изложить в следующей редакции: 

            «7.3.2. Развитие системы теплоснабжения с учетом энергетической эффективности 

источников теплоснабжения и используемых ресурсов 

Цель развития направления - создание эффективной инфраструктуры 

теплоснабжения, обеспечивающей условия для  комфортного  проживания населения на 

территории  города  Кирово-Чепецка.  

Основная задача: повышение эффективности существующей инфраструктуры 

системы теплоснабжения. 

В  целях  обеспечения  надежности    качества  теплоснабжения  потребителей  

муниципального  образования программой комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

на период до 2030 года (далее – Программа комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры), утвержденной решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 

21.12.2016 №5/22, предусмотрено  проведение  следующих  мероприятий: 

-перекладка  тепловых  сетей  в  связи  с  высокой  вероятностью  возникновения  

дефектов; 

-перекладка  тепловых  сетей  в  связи  с  превышенным  сроком  эксплуатации; 

- строительство  тепловых  сетей (перемычки, закольцовка); 

-реконструкция  тепловых  сетей  для  увеличения  пропускной  способности  и  под-

ключения  перспективных  потребителей; 

-строительство  тепловых  сетей  в  районах  новой  застройки; 

- перевод  потребителей  с  открытой  системы  теплоснабжения  на  закрытую. 

Ожидаемые результаты: 

- наличие необходимой инфраструктуры системы теплоснабжения с использованием 

технологий, отвечающих современным требованиям эффективности; 

- оптимизация потребления тепловой энергии со стороны населения и предприятий. 

Инструментом решения задач направления  «Развитие системы теплоснабжения» яв-

ляется  реализация  мероприятий в рамках муниципальной программы и программы  ком-

плексного  развития  коммунальной  инфраструктуры  города  Кирово-Чепецка, а также за 

счет средств инвесторов. 

Инвестиционные проекты, направленные на  решение поставленной задачи  направ-

ления «Развитие системы теплоснабжения», отражены в разделе 10 «Приоритеты развития 

и базовые инвестиционные проекты на 2012-2020 годы».». 

 

16.  Подпункт   7.3.3  пункта  7.3 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

 «7.3.3. Развитие системы электроснабжения 

Развитие системы электроснабжения является актуальной проблемой с учетом сло-

жившейся структуры экономики города Кирово-Чепецка, основные отрасли которой тре-

буют значительных энергетических ресурсов, в том числе электроэнергии. На первом месте 

по объемам потребляемой электроэнергии в городе Кирово-Чепецке находится промыш-

ленность. 

Рост электрических нагрузок обусловлен необходимостью создания комфортных условий 

для проживания населения, развития промышленного производства и строительства. 

Цель развития направления - обеспечение функционирования инфраструктуры систе-

мы электроснабжения, позволяющей осуществлять полномасштабное территориальное раз-

витие, динамичное экономическое развитие города с требуемым  уровнем надежности.                           



5 

 

         Программой  комплексного развития коммунальной инфраструктуры намечены  

следующие  направления  развития  электросетей  города  Кирово-Чепецка  силами  ОАО 

«Коммунэнерго»: 

-перевод  имеющихся  электросетевых  объектов  3 кВ (от ТЭЦ-3)  на  6 кВ (ПС «Ки-

рово-Чепецкая»); 

-строительство  нескольких  мощных  связных  ТП  напряжением  6/10 кВ  для  орга-

низации  резервирования  между  сетями  6 кВ  и 10 кВ; 

-приемка  на  баланс  ОАО «Коммунэнерго»  существующей  ПС «Береговая»  35/6 

кВ; 

-строительство  новой  двухтрансформаторной,  двухсекционной  ПС  35/6 кВ  в  

районе  ул.Парковой (будущее  название - ПС «Парковая»)  с  подключением  к  проходя-

щей  в  непосредственной  близости  ВЛ-35 кВ «Слободская 1»  или  «Слободская 2»  и  

«№9» ( такое  решение  дополнит  имеющиеся  ВЛ-35 кВ  «№15»  и «№25»  ПС  «Кирово-

Чепецкая»  еще  двумя  ВЛ-35 кВ; 

-оборудование  ПС  «Парковая»  четырьмя    резервными  ячейками  6 кВ  на  пер-

спективу  развития  системы: перевода  близлежащих  сетей  3 кВ (от ТЭЦ-3)  на  сети  6 кВ; 

-организация  электрической  связи  между  РУ-6 кВ  ПС «Парковая»  с  РУ-6 кВ  ПС 

«Береговая»  путем  прокладки  КЛ-6 кВ  от  ПС «Парковая»  до  ТП-40  и  далее  через  

проходные  ТП-6, ТП-24, тп-19  до  ТП-46; 

-прокладка  дополнительной  КЛ-6 кВ  от  ТП-46  до  РУ-6 кВ  ПС «Береговая»  с  

перекладкой  части  существующих  кабельных  линий  между  трансформаторными  под-

станциями; 

-реконструкция  ТП №35,38,39 (принадлежат ОАО «Коммунэнерго»  и  ТП №44, 84, 

96, 79, 23 (принадлежат сторонним  потребителям)  с  заменой  оборудования    3 кВ  на  6 

кВ; 

-прокладка  двух  новых  резервных  КЛ-6 кВ  для  переключения  на  ПС «Парковая»  

нагрузку  очистных  сооружений  города (ТП-98)  от  сетей  ОАО «КЧХК»  на  сети  ОАО 

«Коммунэнерго». 

В  целях развития  электрических  сетей  110 кВ  и  ниже  силами  ООО «Гало Поли-

мер Кирово-Чепецк»    планируется  строительство  5,8 км  двухцепной  КВЛ 110 кВ  Че-

пецк - ГПП  III,  IV  в  рамках  технологического  присоединения  энергопринимающих  

устройств  ООО «Гало Полимер Кирово-Чепецк»  к  электрическим  сетям  ПАО «ФСК  

ЕЭС». 

Ожидаемые результаты: 

- создание системы электроснабжения города с высокой степенью надежности, обес-

печивающей максимальную гибкость в случае возникновения аварийных ситуаций, ремон-

тов, отключений за счет обеспечения электрической энергией объектов нового строитель-

ства, увеличения мощности электрических подстанций, снижения потерь электрической 

энергии при производстве и распределении, снижения износа объектов электросетевого 

комплекса энергосистемы города Кирово-Чепецка.». 

Инструментом решения задач направления  «Развитие системы электроснабжения» 

является  реализация  мероприятий  в рамках муниципальной программы и программы  

комплексного  развития  коммунальной  инфраструктуры  города  Кирово-Чепецка, а также 

за счет средств инвесторов. 

Инвестиционные проекты, направленные на  решение поставленных задач  направ-

ления «Развитие системы электроснабжения» отражены в разделе 10 «Приоритеты развития 

и базовые инвестиционные проекты на 2012-2020 годы». 



6 

 

 

  17. В наименовании и по тексту подпункта  7.3.5  пункта 7.3 раздела 7  слова «твердых бы-

товых отходов» заменить на слова «твердых коммунальных отходов», слово «ТБО» на слово 

«ТКО». 

 

  18.  Таблицу  42  подпункта 7.3.6 пункта 7.3 раздела  7 изложить в следующей редакции: 

                                                                                                                               «Таблица 42 

№ 

п/п 

Задачи Действия по решению задач Инструменты решения за-

дач 

1. Проведение 

комплексного 

ремонта и 

строительство  

дорожной се-

ти, обеспече-

ние норма-

тивного со-

держания 

улично-

дорожной се-

ти 

Осуществление содержания автомо-

бильных дорог и инженерных сооруже-

ний.  

Осуществление текущего и капитально-

го ремонта автомобильных дорог и ин-

женерных сооружений на них в норма-

тивные сроки, в т.ч.: 

с 2012 по 2016 годы отремонтировано 

28,2 км; 

в  2017 году отремонтированы:  

- автомобильная дорога по ул. Володар-

ского; 

- автомобильная дорога по ул. Сосновая 

(от ул. Луначарского до ул. Ленина); 

- автомобильной дороги по улице Созон-

това (участок от ул. Ленина до ул. Эн-

гельса); 

- участок автомобильной дороги по пр. 

Кирова (от ул. Островского до дома №14 

по пр. Кирова); 

- участок автомобильной дороги по ул. 

Луначарского (пр. Россия до дома №15а 

по ул. Луначарского); 

- автомобильная дорога по проезду от ул. 

Островского до ул. Заводской; 

- участок автомобильной дороги к город-

скому кладбищу; 

- проезд от а/д по ул.Первомайской до 

а/д по ул.Ленина на участке от а/д по 

ул.Первомайской до д. 21 кор. 3 по 

просп.Кирова; 

- автомобильная дорога по ул. Школьная. 

с 2018-2020 годы: 

- ремонт центральной улицы (Вятская 

Набережная); 

- капитальный ремонт автомобильной 

дороги по ул. Братьев Васнецовых; 

- реконструкция автомобильных дорог, 

находящихся в муниципальной  соб-

ственности  муниципального образова-

ния «Город  Кирово-Чепецк» Кировской 

области (месторасположение: - транзит-

- реализация мероприятий 

в рамках муниципальных 

программ; 

- участие в действующих 

федеральных и областных 

программах; 

- участие в приоритетном 

проекте «Безопасные и 

качественные дороги»; 

 

-участие в программе 

комплексного развития 

транспортной инфра-

структуры Кировской го-

родской агломерации 



7 

 

№ 

п/п 

Задачи Действия по решению задач Инструменты решения за-

дач 

ный участок а/д Киров-Кирово-Чепецк-

Зуевка, проходящий в границах МО «Го-

род Кирово-Чепецк» от поста ГИБДД до 

ул. Ленина; 

- транзитный участок а/д Киров-Кирово-

Чепецк - Зуевка, проходящий в границах 

МО «Город К-Чепецк» от ул. Ленина до 

ж/д переезда «Боёво». 

- автомобильная дорога к микрорайону 

Каринторф); 

- реконструкция участка а/д  вдоль ЗМУ 

до моста через р. Елховку у нефтебазы в 

городе Кирово-Чепецке; 

 - восстановление дорог и пешеходных 

тротуаров после проведения работ по 

строительству, реконструкции и ремонту 

зданий, строений, сооружений, подзем-

ных инженерных сетей и коммуникаций, 

проведение инженерно-геологических 

изысканий, установке временных объек-

тов (земляных работ). 

2. Совершен-

ствование ор-

ганизации 

движения 

транспорта и 

пешеходов 

 

- обустройство автомобильных развязок, 

в т.ч. строительство подземных пеше-

ходных переходов; 

- строительство мест для стоянки (пар-

ковки) автотранспорта, в т.ч. парковоч-

ных карманов; 

- внедрения системы контроля над рабо-

той городского пассажирского транспор-

та на основе использования технологии 

спутникового слежения ГЛОНАСС/GPS 

за движением транспортных средств с 

возможностью контроля графиков и 

маршрутов специалистами администра-

ции города; 

- обустройство пешеходных тротуаров 

вдоль центральных улиц города из брус-

чатки и (или) тротуарной плитки; 

- освещение ключевых автомобильных 

дорог и пешеходных тротуаров. 

- реализация мероприятий 

в рамках муниципальных 

программ 

- участие в действующих 

федеральных и областных 

программах 

    

19.   В подпункте  7.3.8  пункта 7.3 раздела 7 абзац третий признать утратившим силу. 

20.  Таблицу 44.1 подпункта 7.3.9  пункта  7.3 раздела  7 изложить в следующей  редакции: 

 

«Таблица 44.1 

 

№ Задача Действия по решению задач Инструменты реше-



8 

 

п/п ния задач 

1. Создание усло-

вий для 

системного по-

вышения каче-

ства и комфор-

та городской 

среды на всей 

территории го-

рода 

- популяризация благоустройства го-

родских территорий посредством про-

ведения смотров-конкурсов 

 

- реализация меро-

приятий в рамках 

муниципальных 

программ 

- систематизация работ по уходу за зе-

леными насаждениями города, в т.ч. по 

средством разработки дендроплана 

- формирование визуального облика го-

рода в рамках современности, ухожен-

ности и привлекательности городской 

среды, при сохранении исторических 

традиций и оформления городских про-

странств с учетом специфики и функци-

ональных особенностей отдельных го-

родских территорий 

- участие в государ-

ственных програм-

мах; 

- реализация меро-

приятий в рамках 

муниципальных 

программ, в т.ч. - 

участие в приори-

тетном проекте 

«Формирование 

комфортной город-

ской среды». 

 

- повышение уровня благоустройства 

дворовых территорий муниципального 

образования  

- повышение уровня благоустройства 

муниципальных территорий общего 

пользования (парков, скверов, набереж-

ных и т.д.) на территории муниципаль-

ного образования 

 
21. В подпункте 7.3.10 пункта  7.3  раздела  7: 

21.1. В абзаце тринадцатом слово «ТБО» заменить словом «ТКО». 

21.2. Абзацы семнадцатый-двадцатый первый изложить в следующей редакции: 

      «Для решения вышеуказанных проблем необходимо выполнение следующих мероприя-

тий: 

      - реконструкция тепловых сетей; 

      - строительство водоводов от водозабора г. Кирово-Чепецка с прямым подключением к 

разводящим сетям микрорайона с закрытием существующей водоочистной станции микро-

района Каринторф; строительство сетей водоснабжения и водоотведения; реконструкция 

очистных сооружений со строительством объектов доочистки сточных вод; 

      - расселение граждан из аварийного жилья.». 

       В настоящее время 21 многоквартирный дом в мкр. Каринторф признан аварийным, тре-

буется переселить 254 семьи.». 

22.   Подпункт  7.4.1 пункта 7.4  раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«7.4.1. Развитие сферы образования. 

Развитие экономики на современном этапе во многом зависит от качества используе-

мых трудовых ресурсов, поэтому создание необходимых условий для получения жителями 

города Кирово-Чепецка общедоступного и качественного общего, дошкольного и дополни-

тельного образования, а также совершенствование механизмов оказания данной услуги насе-

лению лежит в плоскости приоритетных направлений деятельности администрации города 

Кирово-Чепецка.  



9 

 

Главная цель - обеспечение устойчивого развития системы образования, способ-

ствующего всестороннему удовлетворению образовательных потребностей жителей города 

и социально-экономическому развитию города Кирово-Чепецка. 

Основными задачами образовательной политики для достижения поставленной цели 

должны стать: 

1. Обеспечение доступности качественного образования для всех слоев населения. 

2. Модернизация сферы образования в соответствии с приоритетами развития эко-

номики города Кирово-Чепецка. 

Инструменты решения задач направления «Развитие сферы образования» представ-

лены в таблице. 

Таблица 45 

№ 

п/п 

Задачи Действия по решению задач Инструменты реше-

ния задач 

1. Обеспечение доступно-

сти  

качественного образо-

вания для всех слоев  

населения 

 

Повышение уровня охвата детей в 

возрасте от 1 до 3 лет  услугами 

дошкольного образования 

- реализация меро-

приятий в рамках  

муниципальной  

программы 

 
Развитие кадрового потенциала 

муниципальной системы образо-

вания 

2. Создание комфортных 

условий для получения 

детьми с ограниченны-

ми возможностями здо-

ровья и детьми-

инвалидами качествен-

ного образования 

Реконструкция зданий муници-

пальных образовательных органи-

заций 

- реализация меро-

приятий  в рамках  

муниципальной  

программы; 

- участие в действу-

ющих федеральных 

и областных про-

граммах 

 

3. Модернизация сферы  

образования в соответ-

ствии с приоритетами  

развития  экономики  

города Кирово-Чепецка 

 

Приведение в соответствие совре-

менным требованиям материаль-

но-технической базы образова-

тельных учреждений 

 

 

 

 

- реализация меро-

приятий  в рамках  

муниципальной  

программы; 

- участие в действу-

ющих федеральных 

и областных про-

граммах 

Строительство детской площадки 

на территории Муниципального 

бюджетного общеобразовательно-

го учреждения «Лицей города Ки-

рово-Чепецка Кировской области» 

для обучения правилам  дорожно-

го движения  (реализация проекта 

«Зеленый свет») 

 

- реализация меро-

приятий в рамках  

муниципальной  

программы 

 

Реконструкция  здания Муници-

пального казенного общеобразо-

вательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с 

углубленным изучением отдель-

ных предметов № 7 города Киро-

- реализация меро-

приятий  в рамках  

муниципальной  

программы; 

- участие в действу-

ющих федеральных 



10 

 

во-Чепецка Кировской области 

путем пристроя 

и областных про-

граммах 

 

Реконструкция здания Муници-

пального казенного общеобразо-

вательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 5 

города Кирово-Чепецка Киров-

ской области (реализация проекта 

«Школа безграничных возможно-

стей») 

- реализация меро-

приятий  в рамках  

муниципальной  

программы; 

- участие в действу-

ющих федеральных 

и областных про-

граммах 

 

Реконструкция здания детского 

сада, расположенного  по адресу  

ул. Полчтовая д.14 «б» 

- реализация меро-

приятий  в рамках  

муниципальной  

программы; 

- участие в действу-

ющих федеральных 

и областных про-

граммах 

 

4. Создание условий для 

развития технического 

творчества детей 

Открытие «Детского технопарка 

кванториум» как структурного 

подразделения МКУ ДО МРЦ 

- реализация меро-

приятий  в рамках  

муниципальной  

программы; 

- участие в действу-

ющих федеральных 

и областных про-

граммах 

 

        Инвестиционные проекты, направленные на решение поставленных задач направления 

«Развитие сферы образования», отражены в разделе 10 «Приоритеты развития и базовые 

инвестиционные проекты на 2012 – 2020 годы». 

       Ожидаемые результаты: 

- рост уровня охвата детей (в возрасте с 1 до 3 лет), получающих дошкольную образо-

вательную услугу; 

- увеличение доли педагогических работников в возрасте до 35 лет; 

- повышение уровня обеспеченности детей с ограниченными возможностями здоровья 

и детей-инвалидов в муниципальных образовательных организациях соответствующих 

нормативным требованиям для организации инклюзивного образования; 

        - увеличение доли образовательных учреждений, которые оснащены оборудованием, 

соответствующим современным требованиям; 

        - повышение уровня занятости обучающихся по дополнительным общеобразователь-

ным программам технической и естественнонаучной направленности.». 

 

23. Пункт 1 таблицы 47  подпункта 7.4.4  пункта  7.4 раздела  7 изложить в следующей  ре-

дакции: 

 

 

 

 



11 

 

«Таблица 47 

   № 

п/п 

Задачи Действия по решению  

задач 

Инструменты реше-

ния  

задач 

1. Укрепление матери-

ально-технической ба-

зы для занятий физи-

ческой культурой  

спортом за счет строи-

тельства новых и ре-

конструкции имею-

щихся спортивных 

объектов 

- реконструкция первой очереди 

стрельбища для биатлона пос. Пе-

рекоп под лыжно-биатлонный ком-

плекс «Перекоп»; 

- проектирование, ремонт, благо-

устройство, содержание и обслужи-

вание спортивных сооружений; 

- проектирование и строительство 

универсальной спортивной площад-

ки; 

-строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса в мик-

рорайоне № 23; 

- установка ограждения на спортив-

ном объекте «лыжный стадион 

микрорайон Боёво (Карпаты)»: 

- установка ограждения на город-

ском массовом катке (ул. Спортив-

ная, 8) 

- реализация меро-

приятий в рамках 

муниципальной про-

граммы 

 

- участие в действу-

ющих федеральных 

и областных про-

граммах 

 

 

24. В подпункте 7.4.6 пункта 7.4  раздела 7 абзацы девятый и двадцатый  первый признать 

утратившими силу. 

 

25. Подпункт  7.5.2  пункта  7.5 раздела 7 изложить в следующей  редакции: 

  «7.5.2. Охрана окружающей среды 

Основной целью в направлении охрана окружающей среды является создание благопри-

ятной окружающей среды и сохранение природных богатств, предотвращение экологически 

вредных последствий хозяйственной деятельности в интересах сохранения здоровья и раз-

вития общества. 

 Для достижения поставленной цели планируется реализация следующих задач: 

1. Осуществление мероприятий по строительству сооружений полной очистки ливне-

вых и сточных вод. 

        2. Повышение уровня экологической культуры населения города, внедрение техноло-

гий раздельного сбора коммунальных отходов. 

3. Ликвидация несанкционированных свалок. 

4. Осуществление мероприятий по учёту и ликвидации экологически опасных водоза-

борных скважин. 

5. Ликвидация накопленного экологического ущерба, восстановление химически и ра-

диоактивного загрязнения территории бывшего Кирово-Чепецкого химического комбината. 

6. Санитарная чистка парковых зон на территории муниципального образования. 

7. Ликвидация борщевика Сосновского на территории города. 

         Инструменты решения задач направления «Охрана окружающей среды» представлены 

в таблице.  

Таблица 50 



12 

 

№ 

п/п 

Задачи Действия по решению 

задачи 

Инструменты решения 

задачи 

1. Осуществление меро-

приятий по строитель-

ству сооружений пол-

ной очистки ливневых 

и сточных вод 

- инвентаризация системы ливне-

вой канализации и формирование 

объекта муниципальной соб-

ственности; 

- разработка проектной докумен-

тации на установку очистных со-

оружений городской ливневой ка-

нализации 

- реализация мероприя-

тий в рамках муници-

пальной программы  

- участие в действую-

щих федеральных и об-

ластных программах 

2. Повышение уровня 

экологической культу-

ры населения города, 

внедрение технологий 

раздельного сбора 

коммунальных отходов 

- проведение Дней защиты от эко-

логической опасности; 

- проведение городского смотра-

конкурса «С любовью к городу»; 

- приобретение литературы, про-

ведение мероприятий экологиче-

ской направленности; 

- пропаганда раздельного сбора 

коммунальных отходов в СМИ; 

- работа по контролю над заклю-

чением договоров гаражными ко-

оперативами и садоводческими 

товариществами на вывоз ТКО; 

- проведение месячников и суб-

ботников уборки городских тер-

риторий 

- реализация мероприя-

тий в рамках муници-

пальной программы  

 

- участие в действую-

щих федеральных и об-

ластных программах 

3. Обращение с отходами 

на территории муни-

ципального образова-

ния 

- ликвидация несанкционирован-

ных свалок на территории города 

Кирово-Чепецка; 

- проведение комплексных меро-

приятий по внедрению раздельно-

го сбора отходов и переработки 

вторичных ресурсов  

- реализация мероприя-

тий в рамках муници-

пальной программы  

 

- участие в действую-

щих федеральных и об-

ластных программах 

4. Осуществление меро-

приятий по учёту и 

ликвидации экологиче-

ски опасных водоза-

борных скважин 

- межевание, постановка на учет 

водозаборных скважин; 

- тампонаж и ликвидация эколо-

гически опасных водозаборных 

скважин 

 

- реализация мероприя-

тий в рамках муници-

пальной программы  

- участие в действую-

щих федеральных и об-

ластных программах 

5.  Ликвидация накоплен-

ного экологического 

ущерба, восстановле-

ние химически и ра-

диоактивного загряз-

нения территории 

бывшего Кирово-

Чепецкого химическо-

го комбината 

- работы по приведению в без-

опасное состояние радиационно-

опасных объектов Кирово-

Чепецкого отделения ФГУП «Ро-

сРАО» 

- заслушивание отчетов Кирово-

Чепецкого отделения ФГУП «Ро-

сРАО» о работах по приведению в 

безопасное состояние радиацион-

но-опасных территорий бывшего 

Кирово-Чепецкого химического 

комбината 

- реализация мероприя-

тий в рамках муници-

пальной программы  

- участие в действую-

щих федеральных и об-

ластных программах 

6.  Охрана парковых зон и Санитарная чистка парковых зон - реализация мероприя-



13 

 

№ 

п/п 

Задачи Действия по решению 

задачи 

Инструменты решения 

задачи 

озелененных зон тер-

ритории города 

на территории муниципального 

образования 

тий в рамках муници-

пальной программы  

 Ликвидация борщевика Соснов-

ского 

 

Ожидаемые результаты: 

- предотвращение загрязнения подземных вод; 

- ликвидация несанкционированных свалок; 

- увеличение количества населения, принявших участие в мероприятиях по благо-

устройству города, экологическому образованию и просвещению; 

- увеличение количества проведенных мероприятий по повышению уровня экологиче-

ской культуры и экологического образования населения разных возрастных категорий; 

- ликвидация борщевика Сосновского; 

- расчистка парковых зон города от поваленных, сухостойных и аварийных деревьев.». 

26. В подпункте 7.6.1 пункта 7.6 раздела 7: 

26.1. Абзац  третий признать утратившим силу. 

26.2. Абзацы пятый-седьмой признать утратившими силу. 

26.3. В абзаце двенадцатом слова «в многофункциональном центре города Кирово-Чепецка 

(далее - МФЦ)» заменить на слова «в многофункциональном центре предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) на территории муниципального обра-

зования».  

26.4. Абзац  двадцать пятый  признать утратившим силу. 

 

27. Абзац двадцать девятый подпункта «Развитие гражданской активности населения и во-

влечение граждан в решение городских проблем» подпункта  7.6.3  пункта  7.6 раздела 7  

изложить в следующей редакции: 

       «В период с 2013 по 2016 годы на территории города Кирово-Чепецка реализовано 25 

объектов ППМИ.». 

28.  Абзацы первый – четвертый подпункта «Повышение прозрачности работы городской 

власти и информированности общества» подпункта 7.6.3  пункта  7.6 раздела 7 изложить  в 

следующей редакции: 

«Деятельность органа местного самоуправления освещается на официальном сайте 

муниципального образования, в телевизионных программах по АКТВ, ГТРК «Вятка», «СТС 

– 9 канал» (бюро новостей «Давеча»); печатных газетах «Вперед», «Твоя газета», «PRO Го-

род Кирово-Чепецк», «Вести.Вятка», «Источник твоего города», других областных издани-

ях; Интернет-порталах «Город Ч», «ЧЕПЕЦК.РУ», PROCHEPETSK, городском мобильном 

приложении «Мой Чепецк», Вятка.ру, Эхо Москвы в Кирове, Навигатор, Бизнес-новости, 

Репортер и другие. 

В средства массовой информации ведется рассылка информации, новостей, анонсов по 

основным городским вопросам жизнедеятельности города. 

Для обеспечения наиболее полного доступа к информации о деятельности органов 

местного самоуправления, населения, предприятий и организаций, СМИ муниципальные 

правовые акты размещаются на сайте муниципального образования.  



14 

 

Представительным органом власти утверждено официальное печатное средство  - 

«Информационный бюллетень». «Информационный бюллетень» распространяется по му-

ниципальным  библиотекам, которые размещены в каждом микрорайоне города Кирово-

Чепецка.». 

 

29. В абзаце восьмом раздела 8 слово «ТБО» заменить на слово «ТКО». 

 

30. Таблицы 53, 54, 56-58 раздела 10 «Приоритеты развития, базовые инвестиционные про-

екты на 2012 - 2020 годы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 53 

Инвестиционные проекты развития малого и среднего предпринимательства 

 города Кирово-Чепецка 

 

№ 

п/п 

Наименование 

инвестицион-

ного проекта 

Цель проекта Ожидаемый результат Срок 

реали-

зации 

1. Создание  про-

изводства пла-

стиковых окон 

 

 

Выпуск современных пластиковых 

окон высокого качества  

 

  Производство 150  

оконных блоков  в 

смену  

  Создание новых ра-

бочих мест - 90 

2011-

2012 

годы 

2. Развитие про-

изводства 

наукоемких 

медицинских 

изделий 

Создание многопрофильного про-

изводства (полного цикла) высоко-

технологичных медицинских изде-

лий, в том числе по программе им-

портозамещения, утвержденной 

Приказом Минпромторга РФ от 

31.03.2015 № 655 «Об утверждении 

плана мероприятий по импортоза-

мещению в отрасли медицинской 

промышленности Российской Фе-

дерации» 

Создание новых ра-

бочих мест -  20 

2013-

2018 

3. Строительство 

торгового 

комплекса 

«Чепецкая яр-

марка»  

Строительство торгового комплек-

са, эксплуатация которого плани-

руется на основе интеграционного 

объединения с субъектами агро-

промышленного комплекса (АПК) 

Реализация  продук-

ции сельхозпроизво-

дителей до  360 млн. 

рублей в год 

Создание новых ра-

бочих мест – 3 

Ожидаемый объем 

налоговых платежей в 

бюджеты всех уров-

ней и страховых 

взносов в государ-

ственные внебюджет-

ные фонды составит 

383 тыс. рублей 

2014- 

2018 

годы 

4. Реконструкция 

ООО "Кирово-

Чепецкий 

ЗЖБИ" 

Организация современного произ-

водства железобетонных изделий 

Создание новых ра-

бочих мест - 44 

2016-

2017 

 



15 

 

№ 

п/п 

Наименование 

инвестицион-

ного проекта 

Цель проекта Ожидаемый результат Срок 

реали-

зации 

5. Создание ло-

гистического 

центра 

Создание распределительно-

логистического центра для прием-

ки грузов от поставщиков, хране-

ния и поставки товаров в торговые 

сети. 

Создание новых ра-

бочих мест - 450 

2016-

2018 

 

6. Производство 

древесново-

локнистых 

плит 

Производство древесноволокни-

стых и  других плит  

Создание новых ра-

бочих мест  - 200 

2016-

2018 

7. Реализация 

инвестицион-

ного проекта 

«Строитель-

ство спортив-

но-

оздоровитель-

ного комплек-

са «Причал» 

Развитие современного туристиче-

ского  комплекса. 

 

Создание новых ра-

бочих мест -  30 

 

2017-

2018 

8. Строительство 

завода по пе-

реработке дре-

весины 

Строящийся завод размещается на 

территории бывшего завода РСЗ 

КХЧК. Объем потребляемого сы-

рья (фанкряж) 20000 м.3 в год, 

объем реализуемой продукции (па-

лочки для продукции «Морожен-

ное») 13000 м3 в год. Реализация 

продукции ориентирована на экс-

порт 

Создание новых ра-

бочих мест  - 130 

2016-

2019 

9. Строительство 

новых теплич-

ных комплек-

сов и рекон-

струкция теп-

лиц 

Создание современного теплично-

го комбината, осуществляющего 

круглогодичное выращивание 

овощей в закрытом грунте 

 

Создание новых ра-

бочих мест -50 

2016-

2020 

 

 

Таблица 54 

Инвестиционные проекты развития городского хозяйства города Кирово-Чепецка 

№ 

п/п 

Наименование инвестиционного про-

екта 

Цель проекта Ожидаемый ре-

зультат 

Срок 

реа-

лиза-

ции 

1. Перевод  имеющихся  электросетевых  

объектов  3 кВ (от ТЭЦ-3)  на  6 кВ 

(ПС «Кирово-Чепецкая»). 

Строительство  нескольких  мощных  

связных  ТП  напряжением  6/10 кВ  

для  организации  резервирования  

между  сетями  6 кВ  и 10 кВ. 

Приемка  на  баланс  ОАО «Ком-

Обеспечение 

функциониро-

вания системы 

электроснаб-

жения, позво-

ляющая осу-

ществлять пол-

номасштабное 

Создание условий 

для комфортного и 

безопасного про-

живания граждан 

на территории го-

рода 

Улучшение осве-

щенности автома-

2011-

2020 

годы 



16 

 

№ 

п/п 

Наименование инвестиционного про-

екта 

Цель проекта Ожидаемый ре-

зультат 

Срок 

реа-

лиза-

ции 

мунэнерго»  существующей  ПС «Бе-

реговая»  35/6 кВ. 

Строительство  новой  двух  транс-

форматорной,  двухсекционной  ПС  

35/6 кВ  в  районе  ул.Парковой (буду-

щее  название - ПС «Парковая»)  с  

подключением  к  проходящей  в  

непосредственной  близости  ВЛ-35 кВ 

«Слободская 1»  или  «Слободская 2»  

и  «№9»  (такое  решение  дополнит  

имеющиеся  ВЛ-35 кВ  «№15»  и 

«№25»  ПС  «Кирово-Чепецкая»  еще  

двумя  ВЛ-35 кВ). 

Оборудование  ПС  «Парковая»  че-

тырьмя    резервными  ячейками  6 кВ  

на  перспективу  развития  системы: 

перевода  близлежащих  сетей  3 кВ (от 

ТЭЦ-3)  на  сети  6 кВ. 

Организация  электрической  связи  

между  РУ-6 кВ  ПС «Парковая»  с  

РУ-6 кВ  ПС «Береговая»  путем  про-

кладки  КЛ-6 кВ  от  ПС «Парковая»  

до  ТП-40  и  далее  через  проходные  

ТП-6, ТП-24, тп-19  до  ТП-46. 

Прокладка  дополнительной  КЛ-6 кВ  

от  ТП-46  до  РУ-6 кВ  ПС «Берего-

вая»  с  перекладкой  части  существу-

ющих  кабельных  линий  между  

трансформаторными  подстанциями. 

Реконструкция  ТП №35,38,39 (при-

надлежат ОАО «Коммунэнерго»  и  ТП 

№44, 84, 96, 79, 23 (принадлежат сто-

ронним  потребителям)  с  заменой  

оборудования    3 кВ  на  6 кВ. 

Прокладка  двух  новых  резервных  

КЛ-6 кВ  для  переключения  на  ПС 

«Парковая»  нагрузку  очистных  со-

оружений  города (ТП-98)  от  сетей  

ОАО «КЧХК»  на  сети  ОАО «Ком-

мунэнерго». 

Строительство  5,8 км  двухцепной  

КВЛ 110 кВ  Чепецк - ГПП  III,  IV  в  

рамках  технологического  присоеди-

нения  энергопринимающих  устройств  

ООО «Гало Полимер Кирово-Чепецк»  

к  электрическим  сетям  ПАО «ФСК  

ЕЭС». 

территориаль-

ное развитие, 

динамичное 

экономическое 

развитие горо-

да  с требуе-

мым уровнем 

надежности 

гистралей, улиц, 

дворовых террито-

рий и территорий 

учреждений обра-

зования, здраво-

охранения и куль-

туры 

Сокращение ава-

рийных ситуаций 

на сетях и оптими-

зация затрат на их 

обслуживание 

Повышение уровня 

безопасности до-

рожного движения 



17 

 

№ 

п/п 

Наименование инвестиционного про-

екта 

Цель проекта Ожидаемый ре-

зультат 

Срок 

реа-

лиза-

ции 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

Проведение  комплексного ремонта, 

обеспечение  нормативного содержа-

ния улично-дорожной сети:  

Капитальный ремонт дорог 

Строительство  автомобильной дороги 

Кирово-Чепецк - Слободской  в Киров-

ской области 

Ремонт центральной улицы (Вятская 

Набережная) 

Капитальный ремонт автомобильной 

дороги по ул. Братьев Васнецовых 

 

 Реконструкция автомобильных дорог, 

находящихся в муниципальной  соб-

ственности  муниципального образо-

вания «Город  Кирово-Чепецк» Киров-

ской области (месторасположение: - 

транзитный участок а/д Киров-Кирово-

Чепецк-Зуевка, проходящий в грани-

цах МО «Город Кирово-Чепецк» от 

поста ГИБДД до ул. Ленина; 

- транзитный участок а/д Киров-

Кирово-Чепецк - Зуевка, проходящий в 

границах МО «Город К-Чепецк» от ул. 

Ленина до ж/д переезда «Боёво». 

- автомобильная дорога к микрорайону 

Каринторф) 

 

Реконструкция участка а/д  вдоль ЗМУ 

до моста через р. Елховку у нефтебазы 

в городе Кирово-Чепецке 

  Повышение 

уровня без-

опасности, до-

ступности и 

качества услуг 

транспортного 

комплекса для 

населения, уве-

личение доли 

протяженности 

автомобильных 

дорог соответ-

ствующих 

нормативным 

требованиям  

Повышение про-

пускной способно-

сти и оптимизация 

дорожной сети го-

рода 

Обеспечение тер-

риториального раз-

вития муниципали-

тета  

Решение пробле-

мы транзитного 

транспорта 

Обеспечение без-

опасного транс-

портного сообще-

ния по автомо-

бильным дорогам 

местного значения 

Улучшение внеш-

него вида террито-

рии муниципально-

го образования, по-

вышение комфорт-

ности дорог, тро-

туаров 

Снижение количе-

ства дорожно-

транспортных про-

исшествий и тяже-

сти их последствий 

Повышение каче-

ства транспортного 

обслуживания 

граждан города 

2011-

2020 

годы 

4. Наплавной (понтонный) мост через ре-

ку Чепца на автомобильной дороге 

«Кирово-Чепецк – мкр. Каринторф» 

Обеспечение 

жителей мкр. 

Каринторф по-

стоянным ав-

томобильным 

сообщением с 

городом Киро-

во-Чепецком 

Строительство мо-

ста позволит ре-

шить проблемы 

мкр. Каринторф 

города Кирово-

Чепецка в целом, а 

также позволит в 

дальнейшем напра-

вить автомобиль-

ные потоки на го-

род Слободской, 

Белую Холуницу и 

Нагорск минуя го-

род Киров  

2012 

год 



18 

 

№ 

п/п 

Наименование инвестиционного про-

екта 

Цель проекта Ожидаемый ре-

зультат 

Срок 

реа-

лиза-

ции 

5. Капитальный ремонт жилого фонда Обеспечение 

капитального 

ремонта обще-

го имущества 

многоквартир-

ных домов, в 

которых име-

ются жилые 

помещения, 

находящиеся  в 

собственности 

города  Киро-

во-Чепецка  

Создание благо-

приятных условий 

проживания граж-

дан 

2014-

2020 

годы 

6. Реконструкция коллектора D800 вдоль 

ОАО "Вэлконт" протяженность 0,65 

км. 

Реконструкция воздуходувки ОСК с 

устройством частотного привода. 

Проведение 

модернизации 

и реконструк-

ции  муници-

пальных объ-

ектов комму-

нальной ин-

фраструктуры 

города 

 

Обеспечение 

надежности работы 

коммунальных си-

стем жизнеобеспе-

чения, комфортно-

сти и безопасности 

условий прожива-

ния граждан 

 

Оптимизация и 

развитие системы 

водоотведения 

2018-

2020 

годы 

7. Ремонт и замена запорной арматуры на 

территории города Кирово-Чепецка и 

мкр. Каринторф. 

Ремонт контактного осветлителя №1 в 

здании фильтровальной станции (зда-

ние №22. 

Разработка проектной документации 

для реализации проекта «Перекладка 

водоводов ул.Ленина две линии, труба 

сталь D300 мм от насосной III подъема 

до перекрестка с ул. Сосновой». 

Ремонт контактного осветлителя №2 в 

здании фильтровальной станции (зда-

ние №22). 

Выполнение строительно-монтажных 

работ по проекту «Перекладка водово-

дов ул.Ленина две линии, труба сталь 

D300 мм от насосной III подъема до 

перекрестка с ул. Сосновой».  

Проведение 

модернизации 

и реконструк-

ции  муници-

пальных объ-

ектов комму-

нальной ин-

фраструктуры 

города 

Улучшение каче-

ства и повышение 

надежности обслу-

живания потреби-

телей (в том числе 

населения)  в сфере 

водоснабжения По-

вышение эффек-

тивности суще-

ствующей системы 

водоснабжения, оп-

тимизация и разви-

тия системы водо-

снабжения 

2018-

2020 

годы 

8. Перекладка  тепловых  сетей  в  связи  

с  высокой  вероятностью  возникнове-

ния  дефектов  - 15,7 км. 

Перекладка  тепловых  сетей  в  связи  

Создание эф-

фективной ин-

фраструктуры 

теплоснабже-

Улучшение каче-

ства и повышение 

надежности обслу-

живания потреби-

2018-

2020 

годы 



19 

 

№ 

п/п 

Наименование инвестиционного про-

екта 

Цель проекта Ожидаемый ре-

зультат 

Срок 

реа-

лиза-

ции 

с  превышенным  сроком  эксплуата-

ции – 107,2 км.  

Строительство  тепловых  сетей (пере-

мычки, закольцовка) – 3,3 км. 

Реконструкция  тепловых  сетей  для  

увеличения  пропускной  способности  

и  подключения  перспективных  по-

требителей – 7,5 км. 

Строительство  тепловых  сетей  в  

районах  новой  застройки - 1,98 км. 

Перевод  потребителей  с  открытой  

системы  теплоснабжения  на  закры-

тую. 

Полный перечень мероприятий по но-

вому строительству и реконструкции 

тепловых сетей города Кирово-

Чепецка отражены в схеме теплоснаб-

жения, утвержденной постановлением 

администрации муниципального обра-

зования «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области от 14.09.2015 № 2027. 

ния, обеспечи-

вающей усло-

вия для ком-

фортного про-

живания насе-

ления на тер-

ритории города 

Кирово-

Чепецка 

телей (в том числе 

населения)  в сфере 

теплоснабжения 

 

Таблица 56 

Инвестиционные проекты развития градостроительства, архитектуры 

 и благоустройство территории города Кирово-Чепецка 

№ 

п/п 

Наименование инвестицион-

ного проекта 

Цель проекта Ожидаемый результат Срок 

реали-

зации 

1. Комплексное благоустройст-

водворовых территорий му-

ниципальногообразования  

 

Повышение 

комфортности 

условий про-

живания в му-

ниципальном 

образовании 

 

Создание условий для 

системного повышения ка-

чества и комфорта город-

ской среды на всей терри-

тории города 

2017-

2020 

годы 

2. Комплексное благоустрой-

ство муниципальных терри-

торий общего пользования 

(парков, скверов, набереж-

ных и т.д.) на территории 

муниципального образования 

Проведение 

массового от-

дыха жителей 

города 

Создание условий для 

системного повышения ка-

чества и комфорта город-

ской среды на всей терри-

тории города 

2017-

2020 

годы 

 

Таблица 57 

Инвестиционные проекты развития культурно–оздоровительной сферы 

 города Кирово-Чепецка 



20 

 

№ 

п/

п 

Наименование инве-

стиционного проекта 

Цель проекта Ожидаемый результат Срок 

реали-

зации 

1. Реконструкция зда-

ния для размещения 

спортивной школы и 

ремонт спортивных 

сооружений 

Развитие физической 

культуры и спорта 

для обеспечения га-

рантий доступности 

жителей города к 

развитой спортивной 

инфраструктуре 

Создание условий для сохране-

ния и улучшения физического 

и духовного здоровья граждан: 

- увеличение количества спор-

тивных сооружений, отвечаю-

щих современным требовани-

ям;  

- увеличение количества спор-

тивно-массовых мероприятий, 

проводимых среди различных 

категорий и групп населения;  

- увеличение доли населения, 

систематически занимающего-

ся физической культурой и 

спортом 

2011-

2013 

годы 

2. Реконструкция лыж-

но-биатлонного ком-

плекса «Перекоп»  

 

Развитие физической 

культуры и спорта 

для обеспечения га-

рантий доступности 

жителей города к 

развитой спортивной 

инфраструктуре 

Возрождение школы 

биатлона, трениро-

вочной базы для че-

пецких спортсменов 

и спортсменов Ки-

ровской области, 

а также местом про-

ведения всероссий-

ских и международ-

ных соревнований  

Обеспечение круглогодичных 

учебно-тренировочных занятий 

и физкультурно-

оздоровительных мероприятий 

2012-

2015 

годы 

3. Строительство Цен-

тра культурного раз-

вития  в 23-м  микро-

районе 
 

Создание условий и 

организация мест 

массового отдыха 

жителей города Ки-

рово-Чепецка  

Увеличение количества жите-

лей города Кирово-Чепецка, 

пользующихся объектами со-

циально - досуговой инфра-

структуры 

2014-

2015 

годы 

4. Строительство физ-

культурно-

строительного ком-

плекса в микрорайоне 

№ 23 

Развитие физической 

культуры и спорта 

для обеспечения га-

рантий доступности 

жителей города к 

развитой спортивной 

инфраструктуре 

 

Увеличение количества жите-

лей города Кирово-Чепецка, 

пользующихся объектами со-

циально - досуговой инфра-

структуры 

2019 

год -
проек-

тирова-

ние 

5.  Строительство  го-

родского лыжного 

стадиона «Карпаты» в 

микрорайоне Боёво 

Развитие физической 

культуры и спорта 

для обеспечения га-

рантий доступности 

жителей города к 

Обеспечение круглогодичных 

учебно-тренировочных занятий 

и физкультурно-

оздоровительных мероприятий 

2020 

год- 
проек-

тирова-

ние 



21 

 

№ 

п/

п 

Наименование инве-

стиционного проекта 

Цель проекта Ожидаемый результат Срок 

реали-

зации 

развитой спортивной 

инфраструктуре 

 

 

Таблица 58 

Инвестиционные проекты развития муниципальной системы образования  

города Кирово-Чепецка 

 

№ 

п/п 

Наименование инве-

стиционного проекта 

Цель проекта Ожидаемый результат Срок реали-

зации 

1. Разработка и реализа-

ция проекта  

«Детский технопарк» 

 

Создание детского тех-

нопарка на базе МКУ ДО 

«МРЦ». 

Обеспечение доступно-

сти занятий робототех-

никой для детей в воз-

расте от 5 до 18 лет 

 

Повышение доли обу-

чающихся по допол-

нительным общеобра-

зовательным про-

граммам технической 

направленности с  

0,4% до 2% 

 

2018-2020 

годы 

2. Строительство дет-

ской площадки на 

территории Муници-

пального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Лицей 

города Кирово-

Чепецка Кировской 

области» для обуче-

ния правилам  дорож-

ного движения  (реа-

лизация проекта «Зе-

леный свет») 

 

Обучение  правилам до-

рожного движения  де-

тей 

Снижение аварийных 

ситуаций на дорогах 

города  

2018 год** 

3. Реконструкция  зда-

ния Муниципального 

казенного общеобра-

зовательного учре-

ждения средней об-

щеобразовательной 

школы с углубленным 

изучением отдельных 

предметов № 7 города 

Кирово-Чепецка Ки-

ровской области пу-

тем пристроя 

Модернизация сферы 

образования в соответ-

ствии с приоритетами 

развития экономики  го-

рода 

Обеспечение  однос-

менного режима обу-

чения. Сокращение 

доли  учреждений с 

износом зданий свы-

ше 50 % с 67% до 

25%. 

2020 годы* 

4. Реконструкция здания 

Муниципального ка-

зенного общеобразо-

вательного учрежде-

ния средней общеоб-

разовательной школы 

Создание  комфортных 

условий для получения 

детьми с ОВЗ и детьми-

инвалидами (нарушения 

зрения и ОДА) каче-

ственного образования 

Обеспечение  полной 

доступности здания, 

комфортных условий 

для образования, воз-

можности проведения 

реабилитационных 

2019 год *- 

2020 годы** 



22 

 

№ 5 города Кирово-

Чепецка Кировской 

области (реализация 

проекта «Школа без-

граничных возможно-

стей») 

 мероприятий для бо-

лее 60 детей 

5. Реконструкция здания 

детского сада, распо-

ложенного  по адресу  

ул. Почтовая д.14 «б» 

Обеспечение доступно-

сти дошкольного образо-

вания для детей с 1,5 до 

3 лет 

Увеличение доли  де-

тей в возрасте 1 - 6 

лет, получающих до-

школьную образова-

тельную услугу и 

(или) услугу по их со-

держанию в муници-

пальных образова-

тельных учреждениях 

в общей численности 

детей в возрасте 1 - 6 

лет с 87 % до 90% 

2019* 

 

*   выполнение  проектирования при условии финансирования    

**  выполнение работ при условии финансирования 

 

 

31. Приложения 1, 2 изложить в новой редакции. Прилагаются. 

 

 

________________ 

consultantplus://offline/ref=C8BE7C0E793A330421FB64D63BA4751D95421286E3B866DE5411F80456620A3FE821CAAA475DEA5FDB1615zE1CH
consultantplus://offline/ref=C8BE7C0E793A330421FB64D63BA4751D95421286E3B866DE5411F80456620A3FE821CAAA475DEA5FDA1E14zE1AH
consultantplus://offline/ref=C8BE7C0E793A330421FB64D63BA4751D95421286EABA64DF581AA50E5E3B063DEF2E95BD4014E65EDF1F11EDzA14H


 1 

 

Приложение 1  

 

Основные социально-экономические показатели развития города Кирово-Чепецка на 2012-2020 годы 
Наименования показателя Ед.  

изм. 

Факт 
Оценка Прогноз 

2012 

год 
2013 год 2014 год 2015 год 

2016 год 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Численность постоянного населения 

(среднегодовая) 

тыс. 

человек 

77,9 76,6 75,5 74,6 73,7 72,8 72,0 71,2 70,4 

Численность детей в возрасте от 0-17 

лет включительно на конец года 

тыс. 

человек 

12,2 12,3 12,5 12,7 12,9 13,0 13,0 13,0 13,1 

Численность занятого населения, вклю-

чая занятых по найму у индивидуаль-

ных предпринимателей и фермеров 

тыс. 

человек 

41,0 40,3 39,5 38,4 37,5 36,8 36,5 35,9 35,6 

Фонд оплаты труда млрд. 

рублей 

8,3 9,4 9,7 9,8 10,1 10,4 10,9 11,2 11,7 

Среднемесячная номинальная начис-

ленная заработная плата в расчете на 

одного работника 

руб./чел 17735 20114 21379 22203,5 23496,2 24535,7 25977,7 27289,4 28657,7 

Среднедушевые денежные доходы 

населения (в месяц)  

руб./чел 14797 16904 21060 22003 22326,9 23625,3 25240,4 26830,1 28467,2 

Отгружено товаров собственного про-

изводства, выполненных работ и услуг 

собственными силами в промышленно-

сти   

млрд. 

рублей 

36,0 38,1 45,4 55,1 50,7 53,2 56,4 60,1 63,6 

Оборот организаций малых предприя-

тий 

млрд. 

рублей 

19,6 22,9 24,3 26,4 26,8 27,5 28,7 29,1 29,9 

Прибыль прибыльных предприятий млрд. 

рублей 

10,4 7,2 11,0 1,8 1,9 2,0 2,0 2,1 2,1 

Объем  инвестиций   в основные сред-

ства     

млрд. 

рублей 

3,4 3,4 2,4 2,9 2,4 2,6 2,2 2,7 2,9 

Остаточная балансовая стоимость ос-

новных фондов на конец года 

млрд. 

рублей 

8,5 9,4 20,7 23,8 25,2 24,6 25,8 25,4 25,5 

           



 2 

Наименования показателя Ед.  

изм. 

Факт 
Оценка Прогноз 

Объем розничного товарооборота млрд. 

рублей 

7,7 8,4 9,2 9,9 10,1 10,2 10,5 10,8 11,2 

Объем платных услуг населению млрд. 

рублей 

2,8 3,3 3,5 3,6 3,8 3,9 4,1 4,3 4,5 

 

 

____________ 



 

1 

Приложение  2 

 

Перечень плановых ключевых показателей 

эффективности, характеризующих достижение целей и задач, определенных основными направлениями 

экономического развития 

 

Наименование ключевых показателей оценки   

эффективности  реализации Программы  

 

Ед.  

изм. 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Развитие финансовой сферы. Формирование устойчивой доходной базы  эффективности расходов бюджета города Кирово-Чепецка   

Эффективность расходов бюджета                                                         

Уровень бюджетной обеспеченности  на 1 человека       тыс. 

руб-

лей 

17238 16010 17718 18731 15619 16727 14762 15000 15200 

Эффективность доходной базы                                                                

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета 

(за исключением поступлений налоговых доходов по до-

полнительным нормативам отчислений) в общем объеме 

собственных доходов бюджета муниципального образова-

ния (без учета субвенций) 

% 60,6 63,5 57,6 60,3 

 

60,2 60,0 62,0 64,0 66,0 

Развитие ключевых отраслей экономики. Инвестиционная политика 

 

Объем     отгруженной продукции предприятий города в 

расчете на 1 жителя        

тыс. 

руб. 

462 497 601 738 688 731 783 844 903 

Объем  инвестиций   в основные средства  (за исключением 

бюджетных средств)  в расчете на 1 жителя        

тыс. 

руб.  

34,9 38,1 24,7 34,7 31,7 34,7 29,9 30,5 33,8 

Развитие малого и среднего предпринимательства     

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек населения 

еди-

ниц 

436,1 384,7 391,5 393,6 398,5 402,8 407,8 413,0 418,1 

Доля малых предприятий в объеме отгруженной продукции % 6,2 7,6 6,0 5,1 5,7 5,3 5,3 5,3 5,3 

Развитие системы теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и газоснабжения, с учетом   повышения энергоэффективности 

Удельная величина потребления энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах 

       

 

 

 

 

 

 

электроэнергия кВт ч на 

1 про-

жива-
ющего 

597,1 611,8 649,6 648,1 644,9 644,2 644,1 644,0 644,0 



 

2 

Наименование ключевых показателей оценки   

эффективности  реализации Программы  

 

Ед.  

изм. 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Тепловая энергия Гкал на 

1 кв. 
метр 

общей 

площа-
ди 

0,32 0,35 0,35 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Горячая вода куб. 

метров 

на 1 

прожи-

вающе-
го 

26,6 28,6 26,95 21,7 18,6 23,0 22,0 20,0 20,0 

Холодная вода куб. 

метров 

на 1 
прожи-

вающе-

го 

42,39 37,45 35,6 35,2 37,6 36,0 36,0 36,0 36,0 

Природный газ куб. 
метров 

на 1 

прожи-
вающе-

го 
 

119,2 110,4 100,4 83,1 80,7 89,1 89,1 89,1 89,1 

Развитие   дорожной сети 

Доля протяженности автомобильных  дорог общего поль-

зования местного значения, отвечающих нормативным тре-

бованиям, в общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования  местного значения 

% 0,32 0,35 0,35 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Жилищная политика 

Средняя   обеспеченность  населения жильем  (на конец 

года)           

кв. 

мет-

ров   

на 

чело-

века 

42,39 37,45 35,6 35,2 37,6 36,0 36,0 36,0 36,0 

Площадь земельных участков, предоставленных для жи-

лищного строительства, индивидуального строительства и 

комплексного освоения в целях жилищного строительства  

в расчете на 10 тыс. человек населения 

гек-

таров 

0,6 1,2 0,75 0,8 0,8 0,85 0,85 0,85 0,85 

Развитие сферы образования 



 

3 

Наименование ключевых показателей оценки   

эффективности  реализации Программы  

 

Ед.  

изм. 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных  

учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном)  

образовании, в общей численности выпускников муници-

пальных общеобразовательных учреждений 

еди-

ниц 
4,1 2,2 0,7 1,4 0,8 0,8 0 0 0 

Доля детей в возрасте 1- 6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных учреждениях в общей 

численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

% 46,5 46,65 55,71 59,16 63,6 62,7 62 62 62 

Развитие сферы культуры 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями куль-

туры от нормативной потребности 

          

клубами и учреждениями клубного типа % 40,9 41,3 43,5 47,3 53,4 53,9 54,0 54,0 54,0 

библиотеками % 122 123 111 124 134 134 134 134 134 

Увеличение количества жителей, участвующих в городских 

массовых мероприятиях 

тыс. 

чело-

век 

33 35 37 39 40 40,5 41,0 41,5 42 

Развитие физической культуры и спорта 

Доля населения, систематически занимающегося физиче-

ской культурой и спортом, в общей численности населения 

% 21,7 22,5 24,3 28,6 28,0 30,1 30,3 30,3 30,5 

Развитие общественной и личной безопасности 

Количество  преступлений, совершенных в общественных 

местах          

ед. 398 343 483 529 415 402 400 395 390 

Содействие занятости населения 

Уровень общей безработицы, % % 5,6 5,5 5,7 6,3 6,2 6,0 5,9 5,5 4,8 

Уровень зарегистрированной безработицы, % % 1,0 0,9 0,9 1,3 1,5 1,5 1,5 1,4 1,4 

 

 

 

_____________________ 


